⁽¹⁷⁾ «frogiani» na transcrição.

⁽¹⁸⁾ «sua» no *Fidei*.

asserto sunt prenommati et fuerunt de guttier ruderiquiz et de onnega luzi et seruierunt ad illos in lacia de illos *aepiscopos* et item uenit rex domno ordonio / et ipse conmitte et pontificem reccaredus *aepiscopus* et sisnandus cattolicus et diuiderunt omnes et uilias et extremarunt eglesiaro de nos/ros auolos et de regalengo et idem seruierunt ipsi auii ad gundesaluo menindiz et nos/ros parentes ad rex domno ueremudo et conmitte menindos gundesaluiz / et laxarunt [nos filios suos in iure] de aloyto nunniz et fecerunt fosato de rex nos/ros auolos et de comités et laxarunt ⁽¹⁹⁾ et nos in iudicio de [nunu aloytiz. Et quando] diuiderunt illos conmites et *aepiscopos* ante rex illo eglesiaro et regalengo et conmitato fecit ipse rex domno adefonso / de illa uilla scriptura que in conciljo presentaremos et sum^{ms} sanos et ingenuos de ipso que nobis apponet et ad aserto abeo que opponet. Item ibi rou-raberunt placitom ipsi assertores ut dedissent testimonias *de* amborum parti-óos **XXX. XXX.** sigut nob/s ipse iudice ordinauit ⁽²⁰⁾/de durjo in parte ista ubi ille rex fuisset et si ille aduc usque ipsum diem in preljum fuisset presentásemos illas hic in bragala ante ille sagjone sigut et presentamus. Testifigaberunt de parte tardenato qui de ipsius sedis mandator institutos erat egikani conési et primicleri lucense/cessarjus uimaraz. gundiado gundulfiz. aluezon abba. gresulfo sungemiriz. petrus *presbíteu*. onemundos qoi illos omnes uiderunt in seruitjum domne marie et de domni pelagji *aepiscopi* similjter de eos. Egjka uermudiz. Uimaram confesori. Munniu menindiz. seuero *presbíteu*. Donno. sando. fradiulfo. teodemiro. honorigo zyti *presbíteu*. / ermemiro. ero *presbíteu*. andulfo senior, fromarigu. gundesindo. amarillo. taluaredo. qui in ipsa terra sumos hauitantes ubi conmanet et sapitores de ipsos omnes et de om/i sua progenie. Munniu. Ihoanne. zyti. sisnando. Idem zyti sumos nepti dè ipsius auii que in scripturas resonant una/parjter cum ipsa nos/ra gens qui se in contentjone mitent. Dicimos et testifigamos per scripturas et de istius qui sapitores sunt et de diebos domni pelagji *aepiscopi* ⁽²¹⁾ oculis uidimos et aures audiuiimos et uirifice ordine sapemos ipsos omnes seruire post parte *sancte* marje sigut auios et bisauios quos in scripturas / resonant seu et omnia quantum in plac/tom et in uerba testibos resonat sic est ueritas et que testifigamos recte iurare debemos pro hanc causam. Testifigaberunt de alja parte ueremudo per se senator, gundiario.⁽²²⁾ frogja. spasando. guntino. uermudo. sarracino, ardega. didagu. iusto. petro. / gundulfo. fonso. ardega. el ... giara ⁽²³⁾ oliti. gundiario. arias.

⁽¹⁹⁾ Segue-se um espaço em branco que apresenta vestígios de ratura.

⁽²⁰⁾ Há aqui um* espaço em branco que se estende ao princípio da linha seguinte.

⁽²¹⁾ Falta esta palavra no *L. Fidei*.

⁽²²⁾ «per se senator, gundiario» foi assim interpretado na transcrição : «per segundiario».

⁽²³⁾ O *Liber Fidei* omite «el. . giara» e as letras intermédias, certamente por o escriba não as ter conseguido ler.

uimara. ellas, mitu. roderigu. ermegildo.....⁽²⁴⁾ adefonso. teoderigu. astrulfo. ragjmiru. dicimus quia oculis uidimus et aures audiuius et bene nobis cognitus manet in ueritate quia nosfros auios et bisauios de presurja fuerunt / ingenuos siue parentes *nostros* usque odie die. absque ipsius conmes uel *aepiscopi* seu reges absque iudigantes terram suam. Pro id roboraberunt *placitum* ut in m [die permissent ad lex sub unus de amborum partibus ad iudicem ⁽²⁵⁾ que preelectus erat de ipse rex magnus et quod illjs prebuisset ⁽²⁶⁾ ejs accepissent/perducti fuerunt ad ----- illos adsum ⁽²⁷⁾ diem placiti ante ille iudice hic in taukis in ripa maris et elegiit un (?) ⁽²⁸⁾ ibidem ut dedissent legem ad eos in presentja regjs et ordinauerunt iudices ut mississent testimonias de amborum partibus in eorum conciljo perexquisissent de eis ueritate ita et factum est / preuidimus illas testimonias de petijone idoneas meljores et plurjores plenitudinem rerum opulentas. Pro inde inuenimus in l]ber v titulo vu setentja vin ubi dicit si quis ingenuum a seruitjum adicere uoluerit ipse doceat quo ordine ej seruiturus aduenerit. et si seruus ingenuum se esse dixerit et ipse / similj modo ingenuitatis sue formam ostendat prouatjonem. iudex uero eorum recipere testimonium debet quos⁽²⁹⁾ meliores adque pluriores esse preuiderint et in liber fi tiiulo II sententja **XXIII** iudex bene causam agnoscat prjmmum testes interroget deinde scripturas requirat it (?) ⁽³⁰⁾ ueritas possit cercius / inuenire ne ad sacramentum facile ueniat. idem in ipse liber *titulo* mi ⁽³¹⁾ sententja v ibi dicit testes non per epistola testimonium dicant sed presentes qua nouerunt non taceant ueritatem ne ideo alji negotjjs testimonium digant nisi dejs tantum modo que sup presentja eorum acta esse noscuntur/et ibi dicit in eo tamen territorjo ille conmanet qui plus ex is uidetur idoneus congregentur et ante eiusdem territorjo iudicem uel coram is quos iudex elegerjt et mandatum faciant idoneis ingenuis quibus uoluerant et de quod illjs est cognitus per conditjonem serjem iurare proturent qualiter quibus / testifigandi uisit deo committitur in dubitantur ubi necesse fuerit suo sacramento confirmet quod iurare mandatores suos iustissime et euidentissime per semed ipsos audierint aljter aufem mandatum de taljjs negotjjs editus aput omnes iudices erit semper inualjdum. Per hanc setentjas ordinamus nos per exquirendum / ueritate de *nostro* edito iudicio ut traugant testimonium de petijone cum illas scripturas uetustas anterjoras et posterioras et eiciam de pena p[ost autem] rouora-